ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1308/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  copia  ao  Serviço  Municipal  de  Água,  Saneamento  Básico  e
Infraestrutura SEMASA, Solicitando a isenção de cobrança da taxa de religação de água,
em caso de corte por falta de pagamento.

JUSTIFICATIVA:

Tendo  em  vista  que  o  pagamento  não  é  executado  devido  à  dificuldade  financeira  do
cidadão  , entendemos que a cobrança de uma taxa adicional seria penalizá-la de forma
desnecessária,  uma  vez  que  ele  terá  que  efetuar  a  regularização  dos  débitos  para
obter novamente o serviço

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE ABRIL DE 2019

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

​